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Punkt 22: Introduktion til det tværsektorielle samarbejde på
sundhedsområdet

29.30.08-P27-1-18

Resume
Det tværsektorielle samarbejde er i høj grad defineret af den regionale sundhedsaftale. Sundhedsaftalen og organiseringen
af samarbejdet herom beskrives kort i denne sag, ligesom andre samarbejdsformer berøres.

På mødet vil Hanne Andersen, sygeplejefaglig direktør på Sygehus Lillebælt, praktiserende læge og repræsentant fra PLO
Peder Ahnfeldt Mollerup samt Sundhedschef Diana Krogstrup og Kultur- og Sundhedsdirektør Sofie Plenge holde oplæg
om det tværsektorielle samarbejde på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område.

Sagsfremstilling
Ifølge Sundhedslovens § 205 er alle regioner og kommuner i Danmark forpligtet på at indgå en sundhedsaftale omkring
varetagelsen af opgaver på sundhedsområdet. Hver region skal i løbet af en valgperiode sikre udarbejdelsen af en fireårig
sundhedsaftale og indsende den til Sundhedsstyrelsens godkendelse.

Sundhedsaftalen er en politisk aftale, der udgør den formelle ramme om det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsenet
mellem region, kommuner og almen praksis. Formålet med aftalen er at skabe sammenhæng og koordinering af de forløb,
der går på tværs af sektorer med det fælles mål at sikre høj ensartet kvalitet og brugertilfredshed i sundhedstilbuddene.
Aftalen dækker et bredt og komplekst opgavefelt og omfatter borgere i alle aldre både på det somatiske og psykiatriske
område.

Gennem visioner, målsætninger og virkemidler sættes der i aftalen en fælles retning for sundhedssamarbejdet i
Syddanmark.

SUNDHEDSAFTALEN 2018-2023
Den nuværende sundhedsaftale, der løber til og med udgangen af 2023, bygger på en overordnet vision om at styrke det
tværsektorielle samarbejde ved at skabe mere lighed i sundhed og i fællesskab udvikle det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen.

Den overordnede vision for Sundhedsaftalen udfoldes i tre visionsområder med tilhørende målsætninger, hvor der gøres
en særlig indsats i aftaleperioden:

Vi samarbejder om forebyggelse for: et røgfrit Syddanmark, færre overvægtige samt mental trivsel og sundhed
blandt børn og unge;
Vi arbejder for bedre overgange for: mennesker med psykiske lidelser, ældre borgere, samt mennesker med kronisk
sygdom;
Vi sikrer sammenhæng til: uddannelsesområdet og arbejdsmarkedet.

De konkrete målsætninger i Sundhedsaftalen er fastsat ud fra de otte nationale mål for sundhedsvæsenet for at kunne
monitorere indsatserne, og se hvordan det går med indfrielsen af målsætningerne i Sundhedsaftalen. Der kan på baggrund
af den årlige status eventuelt foretages justeringer og prioriteringer i forhold til de igangsatte indsatser i
sundhedsaftalearbejdet.

ORGANISERING
Sundhedsaftalen er politisk forankret i Sundhedskoordinationsudvalget (SKU), der er sammensat af repræsentanter
udpeget af regionsrådet, kommunerne i Syddanmark (kommunekontaktrådet, KKR) og almen praksis i regionen (PLO
Syddanmark). Til at understøtte sundhedskoordinationsudvalget og ikke mindst sikre implementering, udvikling og
samarbejde mm. findes flere fora og følgegrupper under sundhedskoordinationsudvalget, hvor relevante fagdirektører,
chefer, ledere og medarbejdere fra Vejle Kommune er repræsenteret.

Alle kommuner skal i samarbejde med kommunens læger nedsætte et Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU), der behandler
emner af fælles interesse, herunder sikre implementering af Sundhedsaftalens indsatser og samarbejdsaftaler i almen
praksis, jf. Sundhedsaftalen 2019-2023 og Praksisplanen 2020-2023. Formanden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
og formanden for Seniorudvalget er blandt andre medlemmer af KLU.



Som supplement til det regionale samarbejde har direktionen i Vejle Kommune indgået samarbejde med direktionerne fra
Sygehus Lillebælt og psykiatrisk afdeling, Vejle. Ambitionen med samarbejdet er at "gøre en forskel for livet i Vejle -
sammen" ud fra en fælles ledelsestilgang på tværs af organisationerne.

NYE TILTAG
Regeringen, Danske Regioner og KL offentliggjorde den 11. juni 2021 en aftale om en ny struktur for
sundhedssamarbejdet i form af ´Aftale om sammenhæng og nærhed´ (sundhedsklynger). Med aftalen er parterne enige om
at etablere forpligtende og formaliserede sundhedsklynger omkring hvert af de 21 akuthospitaler. Sundhedsklyngerne vil
bestå af borgmestre fra alle klyngens kommuner samt regionsrådsformanden og 1-2 regionsrådsmedlemmer.
Lovgrundlaget forventes fremsat i april 2022 og klyngerne forventes at træde i kraft 1. juli 2022. Ydermere er der varslet
sundhedsreform i første kvartal af 2022. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil blive orienteret herom og inddraget i
processen, når der foreligger nyt.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Sundhedsaftalen 2019-2023 - vers.2.1

Organisering af det tværsektorielle samarbejde



Punkt 23: Regnskab 2021 og overførsler for 2021 til 2022 SFU

00.32.00-Ø00-4-22

Resume
Det samlede årsregnskab for 2021 på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område viser et mindreforbrug på 5,5 mio. kr.
Indenfor pengeposen er der et samlet merforbrug på 1,7 mio. kr. Dette dækker over et mindreforbrug på 3,3 mio. kr. vedr.
den almindelig drift og et merforbrug vedrørende covid-19 testenheden på 5,0 mio. kr. Uden for pengeposen er der et
mindreforbrug på 6,7 mio. kr. Projekter med ekstern finansiering har et mindreforbrug på 0,5 mio. kr.
Det indstilles, i henhold til Byrådets vedtagne regler for overførsel mellem budgetår, at der på Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets område fra 2021 til 2022 overføres, et mindreforbrug på 3,3 mio. kr. inden for pengeposen.
Merforbruget vedrørende covid-19 testenheden på 5,0 mio. kr. søges dækket af coronapulje under Økonomiudvalget.
Uden for pengeposen anmodes om, at der lægges 5,2 mio. kr. i kassen vedrørende aktivitetsbestemt medfinansiering og -
fuldfinansiering, der overføres 1,2 mio. kr. vedrørende specialiseret rehabilitering og at der overføres 0,25 mio. kr.
vedrørende projekt Recovery College.

Sagsfremstilling
Regnskab 2021 - drift:

Det samlede årsregnskab for 2021 på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets (SFU) område viser et samlet mindreforbrug
på 5,5 mio. kr.

Årsregnskabet indgår som et element i det samlede årsregnskab til Økonomiudvalget og byrådet. Årsregnskabet er vedlagt
som bilag.
I det følgende fremhæves de væsentligste bemærkninger.

INDEN FOR PENGEPOSEN
I pengeposerne er der et samlet merforbrug på 1,7 mio. kr. Heraf et mindreforbrug på 3,3 mio. kr. i den almindelige drift,
mens der for Testenheden er et merforbrug på 5,0 mio. kr.
Mindreforbruget inden for pengeposen skyldes primært overførte midler fra 2020, der ikke er blevet brugt. Derudover har
der i 2021 været aktiviteter, hvor betaling mod forventning først sker i 2022.
For covid-19 er der for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget en samlet udgift på 13,2 mio. kr. i 2021. I forbindelse med
halvårsregnskabet blev Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tilført 7,6 mio. kr., og vedrørende projektledere på området
er der tilført 0,6 mio. kr. fra driften. Herefter resterer et merforbrug på 5,0 mio. kr. Merforbruget vil indgå i en samlet
opgørelse over covid-19 udgifter 2021, som fremlægges til politisk behandling i forbindelse med overførselssagen
2021/2022.

UDEN FOR PENGEPOSEN
For hele området er der et samlet mindreforbrug på 6,7 mio. kr. Heraf stammer 5,2 mio. kr. fra mindreforbrug på
aktivitetsbestemt medfinansiering, specialiseret genoptræning og betaling vedrørende færdigbehandlede patienter. Disse
midler lægges i kassen.
For den specialiserede rehabilitering udgør mindreforbrug på 1,24 mio. kr., som søges overført til 2022. På dette område
kan der være store udsving i udgifterne fra år til år, da indsatsen omhandler borgere med nyerhvervede hjerneskader, og
antallet af borgere er umuligt at forudsige fra år til år. De resterende 0,25 mio. kr. vedrører projekt Recovery College, som
er forsinket på grund af covid-19, og restmidlerne på 0,25 mio. kr. søges overført til Budget 2022, så projektet kan
færdiggøres i 2022.

Projekter med ekstern finansiering:



Afdelingen for Sundhedsfremme og Forebyggelse har følgende projekter med ekstern finansiering: ”Fra arbejdsliv til
seniorliv”, ”Rygestoptilbud” og ”Træning for livet”. Udgifter og finansiering spreder sig over flere regnskabsår, og for
2021 har projekterne et mindreforbrug på 0,5 mio. kr., som søges overført til 2022.

Regnskab 2021 - anlæg:

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har to anlægspuljer til vedligehold, hvor der ved årets udgang er et mindreforbrug
på 0,235 mio. kr. Disse midler søges overført til 2022.

Overførsel fra 2021 til 2022
Inden for pengeposen anmodes om overførsel af et mindreforbrug på 3,3 mio. kr. og at merforbruget vedrørende covid-19
på 5,0 mio. kr. bliver dækket af coronapuljer under Økonomiudvalget jævnfør 3. kvartalsopfølgning for Økonomiudvalget
(sag 294, 22. nov. 2021).
Uden for pengeposen anmodes om overførsel af 0,252 mio. kr. vedrørende forebyggende investeringer og 1,24 mio. kr.
vedrørende specialiseret rehabilitering, mens det resterende mindreforbrug på 5,2 mio. kr. lægges i kassen.
For projekter med ekstern finansiering anmodes om, at mindreforbruget på 0,5 mio. kr. overføres til 2021.
For anlæg anmodes om overførsel af et mindreforbrug på 0,235 mio. kr.

Økonomi
Økonomi & Controlling/Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter

Sagens videre forløb
Sagen indgår i det samlede regnskab 2021 for Vejle Kommune og i den samlede overførselssag til Økonomiudvalget og
Byrådet.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at regnskabet samt årsberetning jf. bilag 1 og 2 godkendes, og

at anmodning om overførsel på drift og anlæg jf. bilag 3 og 4 godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Regnskab 2021 - Drift.pdf

Bilag 2 - Regnskab 2021 - overførsel

Bilag 3 Regnskab 2021 overførsel anlæg

Bilag 4 - Fagudvalgsberetning SFU 2021



Punkt 24: Budget 2023-2026

00.30.10-S00-12-21

Resume
Den overordnede budgetlægningsproces for budget 2023-2026 er igang. Siden udvalgets seneste møde er der sket en
forskydning i tidsplanen for budgetprocessen.

Sagsfremstilling
Som følge af en større konference på sundheds- og ældreområdet, så har Budget og Controlling ændret tidsplanen for
budgetprocessen, således udvalgenes budgetudfordringer og -ønsker præsenteres på temamødet den 7. juni.
Forvaltningens bud på budgetudfordringer og -ønsker på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område præsenteres på
udvalgets kommende møde. Se den reviderede tidsplan herunder.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 25: Muligheder for skabelse af råderum

00.30.10-S00-12-21

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 7. februar 2022, sag 15 anmodede udvalget forvaltningen om bud på
hvordan der kan skabes et økonomisk råderum til udvalget inden for den eksisterende ramme. Sagen præsenterer mulige
veje for tilvejebringelsen af et råderum.

Sagsfremstilling
Med henblik på at skabe et økonomisk råderum til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, kan der vælges forskellige veje.
I det følgende skitseres to overordnede veje, som også kan blandes i forhold til tilvejebringelsen af råderum.

For det første kan råderummet findes ved at den enkelte afdeling leverer den andel som budgettet for den pågældende
afdeling svarer til. Såfremt der ønskes et råderum på 500.000 kr., så vil fordelingen være som vist herunder.

Dernæst kan man forfølge en vej, hvor områdets aktiviteter undersøges nærmere med henblik på, at identificere eventuelle
steder hvor det er muligt helt eller delvist at løse opgaven i civilsamfundet/foreninger/hjælpeorganisationer og/eller
identificere områder, hvor indsatsniveau kan tilpasses nedad.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder forvaltningen om at arbejde videre med at afdække konkrete
områder og indsatser som kan vurderes med henblik på skabelse af råderum.



Punkt 26: Indsatser for unge mod ensomhed

00.22.04-A00-1-22

Resume
Mary Fonden har rettet henvendelse til Vejle Kommune med henblik på at indgå et strategisk partnerskab omkring
udvikling og afprøvning af redskaber og indsatser til at imødegå udviklingen på unge og ensomhed.

Sagsfremstilling
På mødet præsenteres en uddybning af motivationen for henvendelse fra Mary Fonden, samt hvilke overordnede krav
Vejle Kommune forpligter sig til, hvis det vælges at gå ind i samarbejdet omkring ensomhedsdagsordenen.

Mary Fonden påtænker igangsættelse af projektet efter sommerferien 2022 og forventer at indgå aftale med to andre
kommuner foruden Vejle. Projektperioden forventes at være 4 år.

Projektet vil i store træk stå på skuldrene af eksisterende (nogle er projektbaserede og nogle er varigt finansierede)
indsatser, men vil supplere med systematisk screening for ensomhed blandt unge. Fonden vil bidrage med ressourcer og
Vejle Kommune forventes også at dedikere ressourcer til opgaven.

Det er forvaltningens overbevisning, at samarbejdet kan fastholde og udvikle det igangværende gode arbejde. Dertil vil en
forskningsmodel, være med til at styrke systematikken på området, både omkring metode og effekt.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 27: Status på den kommunale indsats omkring Covid-19

29.00.00-P35-1-22

Resume
Indsatsen mod covid-19 foregår både på statsligt, regionalt og kommunal plan. Sagen giver status på den kommunale
indsats.

Sagsfremstilling
Inden for de seneste to uger er covid-19 smittetrykket omtrent halveret. Incidenstallet er stadig højt, men der er tydelige
tegn på at pandemien aftager.
Vejle Kommune sikrer fortsat at medarbejdere og borgere på plejecentre, i hjemmeplejen og på bosteder testes. Der er
fortsat mange syge borgere og medarbejdere, hvilket udfordrer vagtplanerne på flere områder i Vejle Kommune. Tirsdag
1. marts 2022 lukkes kommunens corona-hotline for ledere.

I forhold til regionens ansvar på test-indsatsen for borgerne, så afslutter Carelink søndag den 27. februar 2022 tilbuddet
om testning på Nørremarken og 6. marts 2022 standser Carelink alle tilbud om kviktest. Herefter kan man som borger
blive pcr-testet. Testning og vaccinationstilbud samles på Dofovej.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 28: Deltagelse i kommunale aktiviteter

81.14.00-G01-1-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere
medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Intet at bemærke.



Punkt 29: Meddelelser

00.22.04-A00-4-21

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Orientering fra udvalgsformand

Orientering fra udvalgets medlemmer

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Intet at bemærke.



Punkt 30: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-3-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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